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Abstrakt

Diplomová práce Reflexe evangelií z pohledu vybraných textů feministické teologie

je situována do kontextu křesťanské feministické teologie, konkrétně v rámci feministické

teologie osvobození. Zaměřuje se tak zejména na texty feministických protestantských

teoložek Jany Opočenské a Dorothee Sölle, předně pak na texty, vztahující se k vybraným

pasážím evangelií. Teoretická část práce je věnována zejména teoreticko-metodologickým

východiskům, v podobě vymezení stěžejních pojmů feministických teorií, kterými jsou

mimo jiné i genderové stereotypy a pohlavně genderový systém. Rovněž je zde zaměřena

pozornost na koncepty feministické teologie, předně pak teze vztahovosti a vzájemnosti

uplatňující se v oblasti exegeze biblických textů, antropologie a christologie. V této části

práce je dále uveden i biografický kontext vzniku kanonických evangelií spolu s jejich

následnou interpretací prizmatem textů zmíněných feministicko-teologických autorek.

Analytická část práce je s ohledem na tematizovaná teoreticko-metodologická

východiska zacílena na dva konkrétní momenty evangelií a jejich výklad prostřednictvím

vybraných textů Jany Opočenské a Dorothee Sölle. Skrze genderově zaostřenou metodu

obsahové kvalitativní analýzy jejich textů je pak následně reflektováno, jakým způsobem

zmíněné autorky uchopují pojem gender a případně i jaké koncepty feministické teologie

ve svých argumentech užívají. Výsledkem analytické části je poté zjištění, že Dorothee

Sölle a na ní v mnoha směrech navazující Jana Opočenská relevantním způsobem

reflektují všechny koncepty feministické teologie, přičemž vnímají mimo jiné kategorie

genderu značně fixním, dichotomiím způsobem, jež rovněž vykazují esencialistické

implikace.

Klíčová slova: Jana Opočenská, Dorothee Sölle, Ježíš Kristus, evangelia, feministická

teologie osvobození, rovnost, vzájemnost, spravedlnost, gender

Abstrakt

The master thesis Reflection of gospels from the view of choosen feminist

theological texts is situated do the context of christian feminist theology, specifically in the

framework of feminist theology of liberation. It’s focused especially on the texts of

feministic protestant theologists Jana Opočenská and Dorothee Solle, mainly on texts

which are related to the choosen parts of the gospels. The theoretical part is aimed

especially on the theoretical and methodological basics which includes besides others the

major concepts of feminist theories of gender stereotypes and the sex-gender system. The

attention is also paid to the concepts of feminist theology with main focus to the thesis of

relatedness and mutuality exercised in the field of exegesis of Biblical texts, anthropology

nad christology. In this part of thesis is also mentioned the biographical context of the

canonical gospels origin including its follow-up interpretation by the prism of texts written

by feminist-theological authors mentioned above.

The analytical part of the thesis is aimed on two concrete moments of gospels and

their interpretation through the texts of Jana Opočenská and Dorothee Solle, considering

the theoretical and methodological basis. Through the gender focused method of

qualitative content analysis is subsequently analyzed the way of understanding the concept

of gender by the authors mentioned above and also the feminist theological concepts they

use in their arguments. Outcome of the analytical part is finding, that Dorothee Solle and

Jana Opočenská, which builds in many ways on the work of Dorothee Solle, relevantly

reflect all of the concepts of feminist theology and perceive besides other things other

categories of gender extensively fixed and dichotomous way, which also shows

esencialistic implications.

Key words: Jana Opočenská, Dorothee Solle, Jesus Christ, gospels, feminist theology of

liberation, equality, mutuality, justice, gender

Abstrakt

Die Diplomarbeit Eine Reflexion der Evangelien aus Sicht ausgewählter Texte der

feministischen Theologie behandelt den Kontext katholischer feministischer Theologie,

konkreter im Rahmen der feministischen Befreiungstheologie. Insbesondere den die Texte

der feministischen protestantischen Theologie Jana Opočenska und Dorothee Sölle mit

besonderem Nachdruck auf Texte, welche sich auf ausgewählte Passagen der Evangelien

beziehen. Der theoretische Teil dieser Diplomarbeit widmet sich vor allem dem

theoretische-methodischem Schwerpunkt in Form einer Abgrenzung von wesentlichen

Begriffen der feministischen Theorien, zu denen unter anderem auch Genderstereotypen

und Geschlechts-Gendersysteme gehören.Die Arbeit befasst sich auch mit Konzepten

feministischer Theologie, primär dann Thesen der Bezüglichkeit und

Gegenseitigkeitwelche sich im Bereich der Exegese biblischer Texte, Anthropologie und

Christologie, geltend machen. In diesem Teil der Arbeit sehen wir weiters auch den

biographischen Kontext der Entstehung kanonischer Evangelien zusammen mit einer

nachfolgenden Interpretation im Prisma der erwähnten feministisch-theologischen

Autorinnen.

Der analytische Teil der Arbeit ist mit Rücksicht auf die thematisierten theoretisch-

methodischen Ausgangspunkte auf zwei konkrete Momente der Evangelien gerichtet und

deren Auslegung mit Hilfe von ausgewählten Texten von Jana Opočenska und Dorothee

Sölle. Mittels der auf Gender ausgerichteten Methode der inhaltlichen quantitativen

Analyse deren Texte wird darauf folgend reflektiert, wie die erwähnten Autorinnen den

Begriff Gender verstehen und gegebenenfalls welche Konzepte feministischer Theologie

sie in ihren Argumenten gebrauchen.Das Ergebnis des analytischen Teiles ist dann, dass

Dorothee Sölle und die an sie in vielen Richtungen anknüpfende Jana Opočenska auf

relative Art alle Konzepte feministischer Theologie reflektieren, wobei sie die Kategorie

von Gender wesentlich fix wahrnehmen,auf dichotome Art, welche ebenfalls

essentialistische Implikationen aufweisen.

Schlüsselwörter: Jana Opočenska, Dorothee Sölle, Jesus Christus, Evangelien,

feministische Befreiungstheologie, Gleichheit, Gegenseitigkeit, Gerechtigkeit, Gender
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1 Úvod

Vznik této diplomové práce s názvem Reflexe evangelií z pohledu vybraných textů

feministické teologie má svůj původ v cyklu přednášek Gender a náboženství 2012 vedené

doc. PhDr. Blankou Knotkovou-Čapkovou PhD., v kontextu studijního programu

Genderových studií na FHS UK v Praze. V rámci návštěv těchto přednášek jsem se

následně seznámila s knihou Jany Opočenské Z povzdálí se dívaly také ženy, Výzva

feministické teologie (1995), která se stala nejen impulzem k sepsání této práce, nýbrž i

zásadním materiálem, jenž budu na tomto prostoru v mnoha směrech zohledňovat.

Prostřednictvím textů Jany Opočenské jsem se následně seznámila s německou autorkou

Dorothee Sölle, která mne stejně tak jako Opočenská zaujala svými feministicko-

teologickými argumenty v podobě akcentování vztahovosti a vzájemnosti na úrovni

stvoření. Právě z tohoto důvodu, jsem tak texty obou autorek zvolila jako stěžejní materiál

pro svou analýzu, kterou budu na stránkách této práce předkládat.

Na tomto pozadí kontextu vzniku práce, jež dále rozděluji na teoretickou a

analytickou část, se v ní pak předně zaměřím na reflexi textů feministických

protestantských teoložek Jany Opočenské a Dorothee Sölle, vztahující se ke konkrétním

momentům novozákonním evangelií, jež autorky shodně identifikují jako zásadní biblický

pramen Ježíšova učení. Právě jeho učení pak stojí v centru jejich ne výhradně feministicko-

teologické argumentace, vyznačující se kromě jiného zohledňováním rovnosti na

širokospektrální úrovni a akcentováním ústřední hodnoty feministické teologie, tedy

vzájemnosti. Mým záměrem v rámci průběhu této práce je prezentovat, jakým způsobem

zmíněné autorky pracují s pojetím genderu a případně i jaké koncepty feministické teologie

jako takové ve svých textech uplatňují.

S ohledem na výše uvedené se v kontextu první kapitoly, kterou obdobně jako

kapitoly následné rozčleňuji pro efektivnější orientaci v textu do dalších podkapitol, budu

věnovat tematizování teoreticko-metodologických pozic, zejména v souvislosti

s feministickými teoriemi, mimo jiné v podobě vymezení zásadních teorií genderu, pojetí

genderových stereotypů a pohlavně genderovému systému spolu se zohledněním

genderové metodologie analýzy náboženství. Rovněž na tomto místě diskutuji zvolenou

metodu výzkumu, kterou je genderově inspirovaná kvalitativní obsahová analýza textů.
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Následně se ve druhé kapitole budu zabývat další úrovní teoretických východisek, na


[…]


uskupením umožnit homosexuálním jedincům participaci na církevním životě (srov. Sölle,

1988: 165-167,). „ Feministické teoložky a teologové lesbické ženy a gaye plně

respektuje.“ (Opočenská, 2008: 104).V tomto ohledu však opět autorky postupují v rámci

svých argumentů značně homogenně, neboť nereflektují možné vnitřní diference na úrovni

„kategorie“ homosexuality. Do značné míry tak postulují rovněž existenci pouze dvou typů

sexualit – homosexuální a heterosexuální, v rámci kterých mají obě autorky shodnou

tendenci definovat jej zejména na základě sexuální orientace, tedy tyto kategorie do značné

míry sexualizovat.
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9 Závěr

Na stránkách této práce jsem věnovala svou pozornost zejména výkladu a posléze i

analýze vybraných momentů novozákonních evangelií v kontextu děl protestantských

autorek feministické teologie osvobození Jany Opočenské a Dorothee Sölle se záměrem

zjistit, jakým způsobem tyto autorky pracují s pojetím genderu a případně i, jaké koncepty

feministické teologie uplatňují. Východiskem pro mou analýzu argumentů autorek mi pak

především byly koncepty feministických teorií, zahrnující mimo jiné způsoby pojímání

genderu, gederových stereotypů a pohlavně-genderového systému, spolu

s metodologickýcm zázemím v rámci feministicky orientovaného výzkumu, jež zahrnuje i

reflektovanou pozici badatelky. Dalším elementem, prostřednictvím kterého jsem

akcentovala teoreticko-metodologické pozice, bylo i vyložení konceptů feministické

teologie jako takové, zejména pak feministické teologie osvobození, spolu s tématy, jimiž

se v důsledku zabývají.

Rovněž jsem v teoretickém oddílu práce diskutovala tradiční výklad evangelií spolu

s prezentací jejich možných autorů, na což jsem následně navázala kapitolou, zabývající se

feministicko-teologickou interpretací evangelií a jejich vybraných momentů (jež nebyli

výhradní součástí má vlastní),skrze optiku textů Jany Opočenské a Dorothee Sölle.

Prostřednictvím takto zohledněných východisek a teoreticko-metodologických rámců

práce jsem rovněž reflektovala svou pozici autorky, uplatňující se i v analytické části

práce, jež je definována v kontextu konstruktivistického paradigmatu a dále zatížena mou

lokací v kontextu křesťanské víry a feminismu.

Analytickou část jsem následně věnovala analýze spolu s interpretací vybraných

textů výše zmíněných feministických teoložek v kontextu evangelijních momentů Mt

22,39 a Mt 20,25-28, které spolu úzce souvisejí i v rámci interpretace textů autorek,

zejména pro jejich ideu rovnosti a vzájemnosti, které lze v důsledku považovat za ústřední

hodnoty feministické teologie jako takové. Na základě mnou realizované analýzy, jež

rovněž shrnuji a diskutuji v osmé kapitole, nesoucí název Komparace, lze identifikovat, že

Jana Opočenská i Dorothee Sölle s ohledem na implicitní i explicitní rovinu jejich

argumentů, relevantně zohledňují všechny koncepty feministické teologie. Shodně tak
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akcentují nutnost překonávat antropologický pesimismus i fatalismus vůči stvořenému

světu i božství, a skrze myšlenku vztahovosti a vzájemnosti pak překonávají hierarchie na

celoplošné úrovni. Feministickou teologii osvobození, kterou obě autorky reflektují jako

svou výchozí pozici, pak považují za prostor, v němž jsou znatelně (nejen) genderové

hierarchie narušovány a následně nahrazovány ideou rovnosti, jež by měla být přisouzena

každému člověku. Obě autorky tak v souvislosti s tím vykazují i jisté interdisciplinární

přesahy v podobě ekologické a politické perspektivy, jež realizují skrze výzvu k aktivní

spolupráci a participaci na dobrotě stvoření, přičemž Dorothee Sölle (1988) svou

perspektivu obohacuje i o přesah ekonomický, v podobě zájmu o konsekvence

kapitalistické společnosti.

Jinými slovy lze říci, že obě zmíněné autorky, které se mimo jiné zabývají i

marginalizací žen v sociálním prostoru a v kontextu sakrálních textů, přičemž příčinu této

marginalizace spatřují v praktikách patriarchátu, Dorothee Sölle (1988) rovněž pak i

v rámci kapitalistické společnosti, která má za cíl skrze instituce tuto marginalizaci

reprodukovat a legitimovat. Opočenská i Sölle pak na pozadí svých argumentů implicitně

reflektují pojetí genderu jako dichotomiích, striktně ohraničených a i značně homogenních

kategorií, čítající pouze muže a ženy, přičemž ač skrze konstruktivistickou teorii jej nahlíží

jako kategorii sociálně konstruovanou, prostřednictvím zejména představy o esenci ženské

spirituality a sexuality, jež je zcela odlišná od té maskulinní, vykazují jejich úvahy jisté

esencialistické implikace.

Přestože lze tedy identifikovat v rámci argumentů obou autorek jistý subverzivní

potenciál a z něj plynoucí snahu o transformaci statusu quo, jež je dle Reinharz (1992)

cílem každého, feministicky orientovaného výzkumu, tento apel je značně limitován jejich

pohledem na gender, který ač abstrahují z jeho hierarchického tónu, stále jej vnímají

optikou dichotomií, přičemž zásadní (nikoliv výhradní) pozornost věnují zejména tématu

osvobození žen. Z mého pohledu se tak jedná o jistý posun směrem k nastolení univerzální

rovnosti, platné pro všechny, však stále zmíněné feministické teoložky nenaplňují ideály o

plnohodnotném lidství a participaci všech (bez nutnosti identifikovat se uvnitř dvou fixních

kategorií genderu), které jsou zcela jistě implicitně v pasážích Mt 22,39 a Mt 20,25-28

obsaženy.
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