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V tomto posudku sa zameriam na stručné zhrnutie hlavných tvrdení diplomovej práce

a posúdim ich analytické rozpracovanie. Stručne zhodnotím aj zvolenú metodológiu a v

závere položím otázky do diskusie.

Autorka svoju prácu situuje do feministickej teológie – poľa, ktoré je po svojom predstavení

po roku 1989 v Českej republike a na Slovensku rozvíjané len nepatrne. Spomedzi širokej

možnosti existujúcich prístupov sa autorka zameriava na dva konkrétne úryvky z evanjelií

(Mt 22, 39
1
; Mt 20, 25-28

2
) a kladie si úlohu predstaviť ich diferenciálnu interpretácie

feministickými teologičkami Janou Opočenskou a Dorothee Sölle a zároveň tieto interpretácie

kriticky zhodnotiť z vnútrofeministických pozícií aj medzi sebou navzájom. To sa jej

čiastočne darí, no vo svojom podujatí imanentnej feministicko-teologickej kritiky sa nevyhne

istým nástrahám.

Preto, aby mohla uvedené dve feministicko-teologické koncepcie v ich konkrétnych

interpretačných výkonoch analyzovať a kritizovať, si autorka pripravuje pôdu najmä v druhej

kapitole práce. Tá predstavuje teórie rodu, rodových stereotypov, systému pohlavie/rod.

Prijatie perspektívy najmä konštruktivistických a performatívnych teórií rodu do istej miery

predosiela, že prevažne rodovo binárne feministicko-teologické koncepcie sa ocitnú pod

paľbou kritiky. Autorka sa spolieha predovšetkým na teórie rodu Sandry Harding a Judith

Butler a dopĺňa ich intersekcionálnym hľadiskom. Na tomto mieste by som vari namietala len

to, že analyticky produktívnejšou by sa vzhľadom na skúmaný materiál, teda texty evanjelií,

mohlo ukázať využitie teórie rodu Joan Wallach Scott
3
. V porovnaní s koncepciou Harding je

pevnejšie ukotvené v historiografii a humanitných vedách a jedným z jeho aspektov sú práve

historické a symbolické reprezentácie femininity a maskulinity (ktorými biblické texty a ich

hermeneutika nepochybne sú).

Autorka potom ozrejmuje celkové podujatie feministickej teológie v kontexte kresťanskej

teológie 20. storočia, predstavuje kanonické evanjeliá ako historické aj sakrálne texty

a problémy spojené s ich výkladom. V piatej kapitole si pripravuje pôdu na interpretáciu

dvoch úryvkov z evanjelií a poukazuje na zásadnú rolu postavy Ježiša Krista, rolu žien

v evanjeliách, ich balansovanie medzi aktívnym a kontemplatívnym spôsobom života aj

balansovanie medzi submisívnosťou a subverziou.

Problémom šiestej a siedmej kapitoly, ktoré mali – aj sú – jadrom diplomovej práce je to, že

formálne sú síce orientované okolo dvoch úryvkov z evanjelií, interpretácie, ktoré však

nasledujú po ich uvedení, sa na tieto úryvky vzťahujú pomerne vzdialene. Výklad autorky

o prístupoch Opočenskej a Sölle tak nesprístupňuje len ich výklad vymedzených

1
„Milovať budeš svojho blížneho ako seba samého.“

2
„Ježiš ich však zavolal k sebe a povedal: Viete, že vládcovia panujú nad národmi a mocnári ich utláčajú. Medzi

vami to tak nebude! Ale kto sa chce stať medzi vami veľkým, bude vaším sluhom. Kto sa chce stať medzi vami

prvý, bude vaším otrokom. Ani Syn človeka neprišiel dať sa obsluhovať, ale slúžiť a dať svoj život ako výkupné

za mnohých.“
3
Scott, J. W. (2007). Rod : užitočná kategória historickej analýzy. In J. Cviková, J. Juráňová & Ľ. Kobová

(Eds.), Histórie žien : aspekty písania a čítania (pp. 40-71). Bratislava: ASPEKT, resp.: Scott, J. W. (1999).

Gender : a useful category of historical analysis. In Gender and the politics of history : revised edition (pp. 28-

52). New York: Columbia University Press.
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novozákonných pasáží, ale predstavuje feministickú teológiu oboch autoriek ako celok. Preto

sa kapitoly šesť a sedem nemôžu vyhnúť istej repetitívnosti, ktorá potom oprávnene kladie

otázku, či by textu neprospela iná organizácia a presun ťažiska z úryvkov evanjelií na

koncepcie oboch zmieňovaných autoriek. Čakáme humanistickú, teologickú, filozofickú,

feministickú analýzu zlomkov sakrálneho textu, dostáva sa nám však predstavenie základných

kontúr dvoch feministicko-teologických koncepcií.

V každom prípade je toto premostenie inštrumentálne v tom, že autorke umožňuje vyložiť

kresťanstvo ako (okrem iného) rovnostársku sociálnu filozofiu, etiku vzťahovosti

a vzájomnosti aj ako súbor noriem inklinujúcich k ekofeministickým koncepciám (v prípade

Opočenskej), ďalej ako spojitú náuku o stvorení a oslobodení a tiež o sesterskej vzájomnosti

(v prípade Sölle). V tom všetkom sa dve skúmané feministicko-teologické koncepcie ukazujú

ako životaschopné prístupy, ktoré môžu rozvíjať dialóg s rôznymi emancipačnými politikami

aj duchovnými smermi súčasnosti. Zaujímavý je v tejto súvislosti aj dôraz, ktorý autorka dáva

na kritiku kapitalizmu najmä u Sölle a to, že v tomto nachádza feministická teológia styčné

body so socialistickým feminizmom.
4
Toto považujem za smer hodný ďalšieho skúmania

a možno aj nevyužitú príležitosť – a to najmä vzhľadom na to, že autorka feministické

teológie situuje do jednoznačne a konkrétne sociálno-politicky podmienených teológií

oslobodenia.

Práca na viacerých miestach naráža na problém dichotomizovania a esencializmu, ktoré sa

zdajú byť feministickým teológiám takmer vlastné. Na viacerých miestach v rôznej miere

analyzovaným autorkám vyčíta ich neschopnosť nahliadnuť za binaritu rodov a ich len vlažné

„rešpektovanie“ (sám Opočenskej termín je vysoko výpovedný) neheterosexuálych sexualít.

(Obdobne kriticky nahliada aj slabé intersekcionálne vedomie najmä koncepcie Opočenskej.)

Ak na analyzované feministické teológie priložíme „vzory“ či „rámce“ kritického

a inkluzívneho chápania rodu, sexualitu a pozicionality, ako ich prostredníctvom teórií Butler,

Fausto-Sterling, Jagose, Mohanty, M. Kolářovej či Saida predstavuje autorka, analyzované

teologičky takpovediac zlyhávajú. Možno by však bolo zaujímavé pýtať sa na rod a ďalšie

kategórie analýzy aj inak: nezačať s „ideálnym“ vzorom, ktorému by v ideálnom prípade mali

teologičky dostáť (naplniť ho, čo najmenej sa od neho odchýliť). Mohli by sme začať s práve

opačnou hypotézou a predpokladať, že použitie dichotómií, interpelácia veriacich ako mužov

a ako žien v uvedených teológiách je hoci binárne, zároveň je aj dekonštruktívne

a subverzívne a mohli by sme postupne pozitívne určovať mieru onej dekonštruktívnosti

a oceniť ju.

Pred samotným záverom ešte stručná poznámka k metodológii práce: Okrem toho, žeby

autorka mohla precíznejšie vyložiť prístup diskurzívnej analýzy (na takej malej ploche je skôr

svojou karikatúrou, najmä v prípade Foucaulta), je namieste si vôbec položiť otázku, či

metodológia, ako ju opisuje, je aj metóda v práci použitá. Myslím, že to, čo autorka zamýšľala

s úryvkami evanjelií robiť, nemala byť ani tak diskurzívna analýza, ako skôr (okrem

samozrejmej rodovej analýzy náboženstva) textová analýza alebo jednoducho, humanistické –

a kritické – čítanie vlastné literárnej analýze, filozofii, teológii, jednoducho humanitám.

V kontexte takéhoto čítania potom nevyvstáva situovanosť autorky („lokace“) primárne ako

problém, ktorý treba analýzou prekonať, ale ako (ako aj sama naznačuje, keď sa umiestňuje

dovnútra teologického diskurzu vzhľadom na svoje individuálne prežívanie viery) dar,

možnosť, ponuka, ktorej výsledok je potom ponúknutý na obdobné čítanie druhým.

Do diskusie – ktorá sa môže odvíjať aj od v posudku už uvedených komentárov – pokladám

ešte jednu širšiu otázku: V čom (okrem zjavnej dichotomizácie rodov a sexualít) zlyhávajú

4
Nepochopiteľné sú však autorkine občasné referencie na údajný „postmarxistický feminizmus“; v čom spočíva

post-marxizmus tohto feminizmu?
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feministicko-teologické prístupy, keď sa snažia (či keby sa snažili) priblížiť k situácii

transgender ľudí? Aké teológie tela by mohli transgender osvetliť a dať mu „teologickú

váhu“? Bolo by možné pre transgender produktívne interpretovať androgýnne chápanie

Krista? Mohla by (autorkou kritizovaná) „spiritualizácia“ a transcendencia tela nejako

(transgender) telo aj spätne formovať?

Predložená práca trpí drobnými opakujúcimi sa formálnymi nedostatkami. Je z nej však

zrejmé zaujatie nastoľovanými problémami. Nenapĺňa síce dôsledne svoj zámer analýzy

dvoch úryvkov evanjelií, ale zrozumiteľne vysvetľuje dve vplyvné feministicko-teologické

koncepcie a zaujíma svoj kritický postoj k nim. Za sľubné považujem okrem iného aj

otvorenie tém queer teológie a jej možnej intervencie do toho, čo sme si zvykli označovať ako

feministická teológia. Predložená práca spĺňa nároky kladené na diplomovú prácu.

Navrhujem ju hodnotiť stupňom 2.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 5. 9. 2014